tus, lib. de moribus Germanorum XI. 2. *Coëunt nisi quid fortuitum & subitum inciderit certis diebus, cum aut inchoatur luna aut impletur.* De Gallis Plinius, lib. XVI. *Petitur ante omnia sexta luna, quæ principio mensium annorumque ius facit, & sæculi post tricesimum annum.* Sic & Græcorum menses inceperunt à Φάσει. Testis est Geminus in Isagoge, cap. 6. Τὸ δὲ πρῶτον νόμων καὶ τῶν χρησμῶν ἀρχὴ γινώσκοντο τὸ θύειν κατὰ γ' ἡγνὴν τὰ πάτρια, μήνας, ἡμέρας, ἐνιαυτὸς. Τῶτο διέλαβον πάντες οἱ ἔθνη τὸς μὲν ἐνιαυτὸς συμφώνως ἀγειν τῶ ἡλίῳ τὰς δὲ ἡμέρας καὶ τὸς μήνας τῆ σελήνῃ. *Quod enim à legibus & oraculis præcipiebatur, ut sacrificarent secundum tria, sive patria, menses, dies, annos: hoc ita acceperunt Græci omnes, at annos congruenter agerent juxta solem, dies & menses juxta lunam.*

XVI. Cùm igitur mensis Patriarcharum lunaris fuerit, etiam eorundem annum lunarem fuisse sequitur, non solarem. Et ratio aperta est, quia Moses Genesius septimo in annis Noëticis numerat mensem primum, secundum, septimum, decimum. At in anno solari menses lunares ita numerari, ut cum anno ipso incipiente incipiat etiam mensis lunaris primus, æquè non possunt ac non jungi capræ lupis. Quippe constat, rarissimè annum solarem in neomenia incipere. Et si maximè contigisset, annum sexcentésimum Noë incipere à nova luna, tamen sexcentésimus primus, in quo etiam numerantur menses, non potuit idem à nova luna incipere, si annus præteritus solaris fuit. Nam abundârunt in anno solari dies undecim post inceptam neomeniam, adeoque sequentis anni solaris principium non potuit in novam lunam cadere, sed in duodecimum diem mensis lunaris superiori jam anno ad medietullium suum producti.

XVII. Præterea simplicissimâ ratio fuit, tempora dimetiri per lunares annos. Nam Solis quidem cursus non planè innotuit præcis mortalibus. Quamvis enim sensibus manifestum sit, Solem nunc altiùs incedere, nostròque vertici propiùs imminere, nunc longiùs ab eo remotum, illud tamen assequi non statim potuerunt, quot diebus sol cursum suum per signa Zodiaci absolveret. Ad hoc enim necessaria fuerunt instrumenta accuratissima. Qualia quidem illis in promptu fuisse non est credibile. Præterea multa præcognita fuerunt necessaria, utpote elevatio Poli, declinatio maxima eclipticæ à Zodiaco, aliâque ejusmodi, sine quorum præsidio ne decem dierum differentia in motu Solis deprehendi potest.

XVIII. Cæterùm Solis cursus, ut ut in notitiam distinctam primis hominibus non statim venire potuit, tamen ipso suo in terris effectu annum suum motum monstravit. Nam transiens æquinoctium vernum consti-

constituebat tempus : extremum radens Zodiaci limitem dabat ætatem ;  
 rursum in æquinoctio autumnum : in Tropico opposito hiemem fecit.  
 Quæ tempora manifestas quoque in ipsa terra mutationes dederunt. Igitur  
 annum integrum esse voluerunt , quo quatuor hæc anni tempora orbem  
 suum impleverunt , inchoando annum suum ab eo ferè tempore , quo ar-  
 bores & fructibus & foliis spoliantur , & omnia primis frigoribus exole-  
 cunt. Et quoniam inter duo ejusmodi tempora luna interdum duodecies  
 interdum tredecies decurrit , annum aliquando duodecim , aliquando tre-  
 decim mensium fecerunt. Atque sic per intervalla annum lunarem accom-  
 modârunt solari , dum in id unicè intenti fuerunt , ne principium anni re-  
 motum nimis esset ab eo tempore , quo mundus conditus est , hoc est , au-  
 tumnali. Quo ipso necessum habuerunt annum lunarem accommodare  
 solari , adeoque eum facere modo duodecim modo tredecim mensium. Ne-  
 que enim anxie curârunt mediocrem anticipationem autumnus , dum ne cap-  
 ut anni ab autumnus nimis procul recederet.

XIX. Hactenus igitur distingui etiam potuerunt anni communes &  
 embolimæi. Communes enim fuerunt , qui absoluebantur mensibus duo-  
 decim , embolimæi qui tredecim. Embolimæi hujus causa , quia annum ut-  
 cunque Soli accommodare , & principium anni in autumnus præter propter  
 figere studuerunt. Præter generalem hunc embolimismum fuit & alius spe-  
 cialior , cujus necessitudinem suo tempore imposuit ipsa lunæ nova appa-  
 ritio. Cum luna duodecies decurrens Zodiacum absolvat dies 354 , &  
 minuta quadraginta quatuor , trigesimo quoque præter propter anno dies  
 integer intercalari debuit. Quæ quidem intercalatio non ab ullo instituto  
 hominum , sed à mera φάσις lunæ talem embolimismum flagitante suspensa  
 fuit. Hujus autem diei περὶ ἑσθίαν cum experiundo quidem cognoverint  
 Patres , incertum tamen est , an ejusdem causam investigaverint.

XX. Utrum verò præter hunc annum lunarem , terminatum duode-  
 cim vel tredecim mensibus , fuerit etiam in Patriarcharum usu vel notitia  
 annus aliquis , non mensium sed dierum , nimirum 365. adeoque solaris ,  
 nondum planè compertum habeo. Fateor talem annum in notitiam &  
 usum venire potuisse , æquè ac apud alias gentes posterioribus temporibus  
 innotuit. Quamvis enim Solis cursum non penitus exploratum habuissent ,  
 tamen ipsi anni quadrantes seu tecuphæ illos solaris curriculi utcunque ad-  
 more potuit. Neque enim difficile fuit observatu in primis post longum  
 tempus , quot dierum orbe claudantur quatuor tempestatates anni. Accedit  
 quodd ante Exodum mentio facta sit anni sub notione dierum  $\omega\omega$  dierum ,  
 uti supra non una occasione diximus. Sed neutra ratio prægnans est. Non  
 enim

enim quia annum solarem Patriarchæ in usum deducere potuerunt, sequitur id factum esse. Præterea utut cognoscere potuerint quatuor tempestatum circumvolutione solem spatium suum decurrere, tamen tempestatum illarum finis præcisus & dies terminas admodum obscurus fuit. Nec vox  $\text{שנת ימים}$  evincit formam perpetuam anni solaris. Nam & series illa dierum, quæ necitur à principio anni lunaris ad solarem accommodati ad ejusdem finem, commodè dici potest  $\text{שנת ימים}$  *dies* vel  $\text{שנת ימים}$  *annus dierum*. Si annos solares habuerunt Patriarchæ, credibile est, non in dies tantum sed etiam in menses eos distributos esse. Quod si verum est, nihil impedit, quò minùs annus lunaris accommodatus solari etiam tam  $\text{שנת חרשים}$  *annus mensium* quàm  $\text{שנת ימים}$  *annus dierum* insigniatur.

XXI. Menses Patriarcharum nominibus propriis non videntur distincti fuisse. Nam quod nomina mensium usitata jam olim Judæis attinet, illa à Chaldæis Hebræi arcessiverunt: qualia sunt illa *Nisan, Fiar, Siwan, Tamuz, Ab, Elul, Tisri, Marchesuan, Casleu, Thebet, Sebat, Adar*. Abenezra in caput XII. Exod. וכן ואיר וסין וכל שמות חרשים אנם לשון קיש כי אם לשון כשרים על כן לא תמצא ב כספרא כתוב אחר מהם ולא בכל המקרא רק בנבחרו חגי זכריה ותיאל ועזרה ומגילה אסתר שהו בגולה וככה הפרוש בחדש *Nisan & Fiar, & reliqua mensium vocabula non Hebraica sunt sed Chaldaica. Ideo nullum horum in sacris literis expressum legitur, præterquam in Zacharia, Haggæi prophetia, Daniele, Ezra & volumine Ester, qui libri in deportatione scripti sunt. Et ad hunc modum interpretanda sunt ista: In mense primo qui Chaldæorum lingua Nisan vocatur. Ante captivitatem tamen alia & Hebræis propria nomina mensium fuisse in usu constat. Nam 1 Reg. VI. 1, 37. mensis secundus non *Fiar*, sed *Siv* appellatur. Et mensis septimus 1 Reg. VIII. 2. non venit nomine *Tisri* sed nomine אתנים *Ethanim*. Mensis octavus 1 Reg VI. 37. non vocatur *Marchesuan* sed בול *Bul*. Quæ quidem tria mensium nomina ante captivitatem usitata purè sunt Hebraica, uti liquet attendenti. Quando verò coeperint menses propriis nominibus insigniri, & quo autore, dicere non habemus. Id tamen pro certo affirmamus, ante introductum populum in terram Cananæam menses Hebræorum nominibus caruisse. Ubique enim numerantur, ordine tantum distinguuntur. Nominantur enim ראשון *primus*, seu ראש חרשים *caput mensium*, שני *secundus*, שביעי *septimus*, &c.*

XXII. Principium anni Patriarcharum in autumno fuit, vel eo tempore quod autumno vicinum. Nam quia annus lunaris in usu fuit, non potuit principium anni in ipso æquinoctio autumnali semper figi. Nihil.

hilominus nunquam caput anni autumnum integro mense propter intercalationem mensis 13 antevertit. Cæterùm in autumnno cœpisse annum liquet. Etenim primò mundus in autumnno conditus est, ceu à nobis probatum est in loco. Eo autem tempore, quo mundus conditus est, caput anni constitutum, & imposterum observatum est. Secundò diluvium incidit in mensem secundum, Genes. vi. 11. Atqui mensis secundus, si credimus Josepho Antiq. 1. 5. fuit ille, quem Macedones Diem, Hebræi Μαροβάρην ceu Marchelvan appellant, respondens partim Octobri partim Novembri. Opponit se doctissimus Langius de Annis Christi, lib. 11. cap. 2. *In Scripturis, inquit, mensis primus, secundus, &c. nunquam ab autumnno semper à vere numeratur. Quid ergo sequendum est? Istudne quod ex Scripturis & antiquissimorum hominum antiquissimis* (Berosum Chaldæum & Abydenum ac Polyhistora citaverat) *& ipsi pœne renati mundi cœvis archivis demonstratur, an quod ex recentiorum dissentientibus ac planè sibi contrariis opinionibus proponitur?* Verùm imbelles telum est. Nam quod Scripturam attinet, confundit tempora. Post Exodum enim translatum statui-mus caput anni ex autumnno in tempus vernum. Non mirum igitur est, post ea tempora mensem primum, secundum, &c. numerari à tempore verno non autumnali. Id probè innotuit Jonathani Paraphrastæ. Is enim 1 Reg. viii. 2. ad verba illa: *congregabantur ad Regem Solomonem omnes Israël: & in mense Ethanim*, sic *בִּירוֹת רַעְתִּיקָא רַקִּין יָדֵי יְרֵחָא: בִּירוֹת קִרְבָּאִר* in mense quem antiqui vocarunt primum, nunc autem vocatur septimus. Quod Abydenum & Alexandrum Polyhistora attinet, qui ex Beroso Chaldæo tradunt, diluvium cœpisse *μηνὸς Δαυείδς 15. decimo quinto die mensis Dæsi*; eisdem vidit etiam Josephus. Nec tamen argumentis haud dubiè certioribus edoctus ab se impetrare potuit, ut rem ita habere crederet. Igitur is mensem, quo diluvium cœpit ait esse Macedonum *Diem*, non *Dæsum*. Tum menses Macedonum mutatos esse videtur colligi posse ex literis Philippi Macedonum Regis ad Peloponnesios scriptis, quas citat Demosthenes oratione de corona. In ea enim epistola *Lous* mensis Macedonum confertur cum *Bædromione* Atheniensium. At juxta ordinem sequioribus temporibus receptum *Lous* cum Atheniensium Thargalione non Bædromione convenit. Tertio *תּוֹשַׁבְּתֵי הָאָרֶץ* in festum collectionis erat *בְּעָרָא דְּהַשְׁתַּר* in fine anni nempe antiqui, qui præcessit annum tempore Exodi institutum, Exod. xxiii. 16. Atqui festum collectionis, videlicet *quo fruges colliguntur à terra*, seu festum tabernaculorum erat in autumnno. Igitur finis & principium inciderunt in autumnum. Hoc argumentum quod merito maximi fecit Petavius, attigit quidem Cl. Langius; sed tamen ne

conatus quidem est solvere. Quartò Moses Exod. xii. 2. mensem Nisan facit principium mensium. Ubi novam constitutionem figi hæctenus inusitatam est manifestum : cujus causa fuit memoria liberationis ex Ægyptiaca servitute. Ante hac igitur non verno tempore principium anni fuit. Accedit quodd Orientalia populi antiquissimi, teste etiam Hieronymo, post collectionem frugum & torcularia annum inceperint. Hòsque populos fuisse Chaldæos, Persas, Ægyptios probat Genebrardus. Quibus addendi veteres Hetrusci, qui ut ex Festo Pompejo & Livio colligitur, quotannis clavum annalem hgebant Idibus Septembris, ut per eos clavos numerum annorum designarent. Quæ porro argumenta affert Scaliger, qualia sunt, quodd *Lectionarium* Judæorum vetustissima consuetudine incipiat ab autumno; quodd priscorum Ægyptiorum sententia fuerit, mundi initium fuisse in ultimis partibus libræ; lubens utpote infirma satis omitto.

XXIII. Utrum Patriarchæ æram certam, juxta quam tempora sua putarent, adhibuerint, plenè exploratum non habemus. Hebræos quidem quod attinet, illi omnes æram ordiuntur ab Exodo. Ex authore *Meor Enajim*. Tractatu secundo cap. xxv. ostendit Gulielmus Henricus Vortius in observationibus ad Chronologiam R. D. Ganz. talem fuisse rationem supputandi annos priscis Hebræis, ut nimirum ab Exodo usque ad ædificationem templi primi calculos suos aptaverint ad illustris liberationis memoriam, atque semper in suis contractibus aliisve negotiis secuti fuerint æram Exodi. Deinde ab ædificatione templi usque ad excidium ejus vel potius captivitatem Babylonicam semper in populo viguisse computum exstructi templi. Postmodum sub ipsa captivitate Babylonica vel excidio usque ad restaurationem templi obtinuisse morem numerandi annos ab exordio excidii, vel regum Babyloniæ, Persiæ & Græcorum. Porrò sub templo secundo à Monarchia Alexandri publicè recepta fuit æra contractuum, de qua infra fusius ad annum 3448. Denique post excidium templi secundi à tempore obsignati Thalmudis introducta fuit æra Creationis. Ut hæc sit recens inventum Saburæorum seu illorum Doctorem, qui successerunt Amoræis seu Doctores Gemaricis. At de æra ante Exodum recepta altum apud eos silentium. Et sanè statim post Exodum Moses historiam sacram retulit ad tempus determinatum ipsius Exodi. Quæ æra constanter servata saltem usque ad ædificationem templi, uti colligitur ex 1 Reg. vi. 1. ubi, Solomon dicitur ædificasse domum anno quadringentesimo octogesimo *לאחר בני ישראל מארץ מצרים* post exitum filiorum Israël ex terra Ægypti. Retro autem Exodum æræ talis nullum  
utpam

uspium vestigium est reperire. Quamvis verò aperta æræ Patriarcharum indicia nulla sint, tamen à certo principio, & ante diluvium quidem à creatione, à morte Adami, nativitate Sethi, &c. post verò ab ipso diluvio, dispersione gentium, migratione in terram Canaan vel Ægyptum, &c. rebus videlicet inprimis notabilibus, eos tempora sua deduxisse, non est improbabile. Voluerunt enim haud dubiè cognitionem habere temporum, ac inprimis rerum illustrium conservare memoriam, quòd absque æræ subsidio non ita facere potuerunt.

XXIV. De cyclo Patriarcharum res etiam satis obscura est. Artificialem quidem solis & lunæ cyclum, qualis fuit Græcorum Triæteris Octoëteris, Ennecaidecæteris Metonis, &c. nullum in usu habuerunt. Nam ne ipsis quidem Hebræis post Exodum & procedentibus temporibus artificialis ejusmodi cyclus innotuit. Ex præcepto enim duplicem cyclum, neutrum tamen artificialem observârunt: Prior septenis, posterior septies septenis annis explicabatur: quorum ille simpliciter Sabbathicus ceu Semitah, hic Jobelæus dicebatur. Placet tamen Jacobo Capello utrumque illum cyclum tum septem annorum, tum septies septenorum annorum, post quos Jobelæus succedere solitus, etiam apud Patriarchas obtinuisse. Proinde Mahalaleëlem natum esse putat ineunte octavo post orbem conditum Jubilæo. *Ommino enim*, inquit, *ut Sacrificiorum usus, ut animalium mundorum ab immundis distinctio, sic annorum per hebdomadas, & hebdomadarum hebdomadas distributio aliqua esse potuit inde à primis Adami temporibus*, ad A. M. 392. Sed si esse potuit, numquid etiam fuit? Hac ratione integra lex placitorum ab Adami temporibus arcessi posset. Et disparata ratio est ceremoniarum religionis quales sunt sacrificiorum. Tales enim anticipatæ sunt & anticipari potuerunt. At annus Sabbathicus & Jobelæus pertinebant ad statuta civilia, & quidem non universalia, sed accommodata κατ' ἐκαστον Israëliticæ Reipublicæ in terra Canaan Divina dispositione constitutæ. Voluit enim Deus Israëlitas temporibus certo inhærere, quo terra quiescat, & ad vitandam tribuum confusionem possessiones alienatæ ad priores dominos postliminio redeant.

XXV. Annus Patriarcharum circa Exodum varias mutationes passus est. De quibus circa tempora Exodi locus differendi erit. Nunc igitur argumento intricato satis & perplexo finem imponentes ad ipsa Patriarcharum Antediluvianorum tempora pedem promovemus, alteram videlicet institutæ de Annis Patriarcharum dissertationis partem.

E X E R C I T A T I O XIII  
D E  
ÆTATE PATRIARCHARUM  
A N T E D I L U V I U M.